5º Poderá receber o Benefício Emergencial de Preservação do Emprego 

e da Renda o microempresário que atender cumulativamente aos seguintes 

critérios:  

I – a microempresa, de que trata o caput, deverá ter auferido, no ano-

calendário de 2019, receita bruta igual ou inferior a R$ 180.000,00 (cento e 

oitenta mil reais);  

II – a microempresa, de que trata o caput, deverá ter sido registrada entre os 

dias primeiro de janeiro de 2018 a vinte de março de 2020; 

III – não compor o quadro societário de outros empreendimentos; 

IV – não possui qualquer vínculo formal de trabalho. 

§ 1º O valor do benefício emergencial para o microempreededor que atender 

aos critérios deste artigo será de um salário mínimo R$ 1.045 (mil e 

quarenta e cinco reais) 

§ 2º O prazo do auxílio será de 60 (sessenta) dias 

§ 3º O microempreededor apenas fará jus ao benefício, caso um de seus 

funcionários esteja inscrito no programa.  

Art. 2º Acrescenta o art. 5º da medida provisória o inciso III   

Art.